
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 25/05/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 maggio 2011, n. 917
 
Accordo di Programma Integrativo degli accordi sottoscritti tra Regione e Ministero dei Trasporti, per
l’attuazione dell’art. 15 del D.Lgs. 422/97, relativo a interventi per il trasporto ferroviario. D.G.R. n. 2241
del 17.11.2009. Variazione al bilancio di previsione 2011 in termini di competenza e cassa.
 
 
 L’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità, Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Responsabile A.P. Trasporti e Infrastrutture ferroviari, confermata dal Dirigente dell’Ufficio
Servizi di trasporto e dal Dirigente del Servizio Reti e Infrastrutture per la Mobilità, riferisce quanto
segue.
 
 PREMESSO:
- che in data 23 dicembre 2002 è stato sottoscritto tra Regione e Ministero un Accordo, ai sensi dell’art.
4 del D.Lgs. 281/97 ai fini dell’attuazione dell’art. 15 del D.Lgs. 422/97, con il quale sono stati individuati
gli interventi e le risorse nel settore del trasporto ferroviario, nonché le risorse disponibili per gli interventi
attivabili entro il 31.12.2004, stimate in € 234.071.565,43 con la previsione di accensione di mutui con
utilizzo dei limiti di impegno, come riepilogati nell’allegato n.3 del richiamato accordo 23 dicembre 2002
(Allegato 1 al presente accordo);
- che in data 22 dicembre 2004 è stato sottoscritto un Accordo Integrativo a quello in data 23 dicembre
2002, con il quale sono stati individuati gli interventi di ammodernamento e potenziamento da realizzare
sulle ferrovie del Gargano con le risorse di cui alle leggi n. 910/86 e n. 211/92, così come individuate
nell’allegato n. 2 al presente accordo;
- che, con legge 22 dicembre 1986, n. 910 art.2 comma 3, e successive integrazioni, era stata prevista
l’assegnazione di quote da ascrivere nel bilancio di previsione del Ministero dei Trasporti, da destinare
alla concessione di contributi in misura pari agli oneri per capitale ed interessi derivanti
dall’ammortamento dei mutui garantiti dallo Stato, che le ferrovie in concessione ed in gestione
commissariale governativa;
- che per i suddetti interventi finanziati con la legge 910/86, con Convenzione di concessione del 26
novembre 1989 sono state affidate le prestazioni occorrenti per l’ammodernamento ed il potenziamento
della Ferrovie del Sud-Est, comprese le progettazioni esecutive e l’espletamento delle procedure
espropriative;
- che nell’ambito del citato Accordo di Programma non sono stati ricompresi gli interventi finanziati a
carico della legge 910/86 per le Ferrovie del Sud - Est, in ottemperanza dell’art.21 del D.Lgs. 422/97, il
quale, a far data dal 25 dicembre 1997, ha attribuito tutte le competenze amministrative di settore alle
Regioni, salvo quelle inerenti i finanziamenti stanziati per lavori e forniture per i quali alla predetta data
erano già stati perfezionati i relativi contratti;
- che in applicazione dell’art.21 del D.Lgs.422/97, nella considerazione che dette risorse comporteranno
la stipula di nuovi atti contrattuali di competenza regionale, è opportuno stipulare un Accordo integrativo

1



all’Accordo di Programma del 23 marzo 2000, al fine di trasferire le risorse di cui sopra alla Regione
Puglia, per le finalità di ammodernamento e potenziamento delle Ferrovie del Sud - Est, di cui alla legge
910/86, fermo restando la titolarità, in capo alla regione, di tutti i beni mobili ed immobili acquisiti con le
predette risorse ai sensi dell’art. 3 del citato Accordo di Programma 23 marzo 2000.
 
 PERTANTO, la Giunta Regionale con provvedimento n. 2241 del 17.11.2010 ha approvato lo schema
di “Accordo Integrativo all’Accordo di Programma sottoscritto ai sensi dell’art. 4 del D.lgs. 281/1997 ai
fini dell’attuazione dell’art. 15 del D.Lgs. 422/97 in materia di investimenti nel settore dei trasporti
ferroviari”, accordo sottoscritto in data 7 aprile 2010. Detto Accordo riconosce -all’art. 2-l’importo di €
29.800.000,00, destinato all’attuazione degli interventi individuati nell’accordo stesso.
 Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota R.U. n. 1413 del 21 febbraio 2011 ha trasmesso
copia del citato Accordo, regolarmente registrato dalla Corte dei Conti.
 In relazione a tanto, avendo preventivato nel bilancio finanziario per l’esercizio 2011 la somma di €
3.000.000,00, anziché quella attribuita con l’accordo in argomento di €, 29.800.000,00 occorre
procedere alla variazione in aumento, in termini di competenza e cassa, ai competenti capitoli di entrata
e di spesa.
 L’art. 13 della legge regionale n. 20 del 31.12.2010 autorizza la Giunta Regionale ad apportare, con
proprio atto, variazioni amministrative per le iscrizioni di entrate derivanti da assegnazioni statali
vincolate a specifiche spese, nonché le iscrizioni delle relative uscite.
 Per quanto sopra, si propone di procedere alla conseguente variazione in aumento, nella parte entrata
e nella parte spesa in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2011, come di seguito
riportato:
 
 PARTE ENTRATA: variazione in aumento in termini di competenza e cassa
 U.P.B. 4.1.16 Cap. n. 2055329 “Assegnazioni statali in conto capitale derivanti da accordo di
programma ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 422/97 - in attuazione investimenti nel settore dei trasporti”:
 € 26.800.000,00
 
 PARTE SPESA: variazione in aumento in termini di competenza e cassa
 U.P.B. 3.5.3 Cap. n. 1142000 “Interventi finalizzati all’ammodernamento, potenziamento e
riqualificazione delle reti di trasporto - Accordo di programma ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 281/97 ai
fini dell’attuazione del D.Lgs. 422/97”:
 € 26.800.000,00
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 Si introduce, per quanto riportato in narrativa, ai sensi dell’art. 42 della l.r. n. 28/01 e successive
modificazioni e integrazioni, la seguente variazione in aumento al bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2011, la cui copertura finanziaria è assicurata dalle risorse assegnate dall’Accordo di
Programma 7.4.2010, regolarmente registrato alla Corte dei Conti e trasmesso con nota del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. R.U. n. 1413 del 21 febbraio 2011:
 
 PARTE ENTRATA: variazione in aumento in termini di competenza e cassa
 U.P.B. 4.1.16 Cap. n. 2055329 “Assegnazioni statali in conto capitale derivanti da accordo di
programma ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 422/97 - in attuazione investimenti nel settore dei trasporti”:
 € 26.800.000,00
 
 PARTE SPESA: variazione in aumento in termini di competenza e cassa
 U.P.B. 3.5.3 Cap. n. 1142000 “Interventi finalizzati all’ammodernamento, potenziamento e
riqualificazione delle reti di trasporto - Accordo di programma ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 281/97 ai

2



fini dell’attuazione del D.Lgs. 422/97”:
 € 26.800.000,00
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, evidenziando che il presente procedimento amministrativo rientra
nella competenza della Giunta ai sensi della L.R. n° 7/1997, art. 4 - c. 4/lett. K).
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore;
 
 VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.p., dal Dirigente
dell’Ufficio e dal Dirigente di Servizio;
 
 A voti espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di apportare, per le motivazioni espresse in narrativa, la variazione amministrativa al bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2011 come di seguito riportato:
 
 PARTE ENTRATA: variazione in aumento in termini di competenza e cassa
 U.P.B. 4.1.16 Cap. n. 2055329 “Assegnazioni statali in conto capitale derivanti da accordo di
programma ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 422/97 - in attuazione investimenti nel settore dei trasporti”: €
26.800.000,00
 
 PARTE SPESA: variazione in aumento in termini di competenza e cassa
 U.P.B. 3.5.3 Cap. n. 1142000 “Interventi finalizzati all’ammodernamento, potenziamento e
riqualificazione delle reti di trasporto - Accordo di programma ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 281/97 ai
fini dell’attuazione del D.Lgs. 422/97”:
€ 26.800.000,00
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell’art. 42, c. 7 della l.r.n. 28/01;
 
- di trasmettere copia del presente atto al Consiglio regionale ai sensi dell’art. 13 della legge regionale n.
20/2010.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


